MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 41/2026 - GR (11.10)

 23855.001287/2026-70Nº do Protocolo:
Parnaíba-PI, 20 de fevereiro de 2026.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA
, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, eDO PARNAÍBA - UFDPar

considerando:

- o Processo nº 23855.008515/2025-81;

- a Resolução CONSEPE nº 311 de 11 de fevereiro de 2026,

:RESOLVE

Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME AUGUSTO SOUZA PRADO, SIAPE nºArt. 1º
1402780, lotado no Curso de Bacharelado em Psicologia, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a fim de dar início a Estágio Pós-Doutoral na Universidade Federal do Pará (UFPA), pelo
período de 12 (doze) meses, a partir de 16 de fevereiro de 2026.

 Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem oArt. 2º
encargo de comunicar à PROGEP, no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do
afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º

(Assinado digitalmente em 20/02/2026 20:28)
VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

REITOR EM EXERCÍCIO

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufdpar.edu.br/public/documentos/index.jsp 41 2026
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 20/02/2026 36d0926d75

https://sipac.ufdpar.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf